
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  1359          DEL  17/11/2014 

OGGETTO:  CUP G73B12000210009 - Programmazione delle risorse del Fondo di 
Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013. “Manutenzione ordinaria e straordinaria e 
adeguamento impianti Complesso polifunzionale amministrativo-ambulatoriale P.O. San 
Giovanni di Dio - Olbia”- Lavori di riqualificazione energetica con la sostituzione degli 
infissi esterni – autorizzazione a contrarre

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 17/11/2014 Al 02/12/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta del Direttore del Servizio Tecnico;

Premesso - che con l’adozione delle delibere CIPE n. 78/2011 e 93/2012, si è data attuazione 
alla programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) relativo 
al periodo 2007-2013, all’interno della quale sono stati individuati gli interventi di rile-
vanza strategica regionale nel settore sanità per un ammontare complessivo di € 
287.000.000;
- che nel contesto della programmazione FSC 2007-2013 della Regione Autonoma 
della Sardegna, tali interventi sono inseriti nelle linee d’azione 7.1.1.A “Realizzazio-
ne/ammodernamento  strutture di  eccellenza  Aziende Ospedaliere  Universitarie”  e 
7.1.1.B “Interventi per infrastrutture sanitarie, ammodernamento tecnologico e mes-
sa a norma presidi ospedalieri e distrettuali delle ASL della Sardegna”;
- che con Deliberazioni della Giunta Regionale n. 33/2 del 31.07.2012, n.32/26 del 
07.08.2014 e n.35/20 del 12.09.2014 è stata approvata la “Programmazione delle ri-
sorse residue del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013” e l’elenco degli 
interventi, tra i quali gli “interventi di riqualificazione e messa in sicurezza del patri-
monio edilizio aziendale ASL 2 di Olbia” per un totale di € 3.500.000,00;
- che questa Azienda con Deliberazione n.1120 del 18.04.2013, ha dato concreto 
avvio alla programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 
2007-2013, con l’intervento “Manutenzione ordinaria e straordinaria e adeguamento 
impianti Complesso polifunzionale amministrativo-ambulatoriale P.O. San Giovanni 
di Dio - Olbia”, per uno stanziamento complessivo di € 646.672,50;
- che con deliberazione n.1139 del 25/09/2014 sono stati  affidati  gli  “Interventi  di 
manutenzione straordinaria  e adeguamento  impianti  per la riqualificazione dell’ex 
U.O. Dialisi consistente nella realizzazione del Servizio di Assistenza Protesica e Ri-
abilitativa, quale lotto 1;
- che con la predetta deliberazione si è disposta altresì la suddivisione in due lotti 
funzionali,  dell’intervento  “Manutenzione ordinaria  e straordinaria  e adeguamento 
impianti Complesso polifunzionale amministrativo-ambulatoriale P.O. San Giovanni 
di  Dio  -  Olbia” finanziato  con  risorse  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  (FSC) 
2007-2013;
-  il  2°  lotto  degli  interventi  consiste  nell’esecuzione  dei  “lavori  di  riqualificazione 
energetica con la sostituzione degli infissi esterni” con fornitura e posa in opera di 
infissi esterni in alluminio in sostituzione agli esistenti in legno, ciò allo scopo di ga-
rantire  il  contenimento  dei  consumi  energetici;  si  prevede altresì  l’esecuzione di 
opere edili manutentive;

Considerato che come da documentazione progettuale e tecnica, agli atti del Servizio Tecnico, la 
spesa complessiva è pari a € 236.404,50 compreso oneri per la sicurezza e mano-
dopera e IVA al 10%;

Ritenuto  di dover ricorrere alla scelta del contraente attraverso l’espletamento di procedura in 
economia mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art.125 c.11 D.Lgs. n°163/2006, 
rivolgendo l’invito ad almeno cinque operatori economici, con aggiudicazione effet-
tuata con il  criterio del prezzo più basso, mediante massimo ribasso percentuale 
sull'importo dei lavori posto a base di gara e al netto degli oneri per l'attuazione dei 
piani di sicurezza, ai sensi della lett.a) comma 2 dell’art. 82 del D Lgs. n.163/2006;

Stabilito - che l’importo complessivo di € 236.404,50 IVA al 10% inclusa, graverà sul conto 
0102020801 “immobilizzazioni materiali in corso e acconti” macro “progetti”  Fondo 
di Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013;



- che ai sensi dell’art.300 del DPR n.207/2010, direttore di esecuzione del contratto 
è l’Ing. Paolo Tauro;
- che il CUP per il progetto in oggetto è il seguente: G73B12000210009 e deve es-
sere riportato su tutti i documenti amministrativi e contabili, cartacei ed informatici, 
relativo a questo specifico progetto di investimento pubblico, nonché utilizzato nelle 
banche dati dei vari sistemi informativi, comunque interessati al suddetto progetto;
- che l’intervento è inserito nel piano triennale 2015-2017 e l’elenco annuale OO.PP. 
2015;

 Visti - il D. Lgs n.163/2006;
- la L. R. n. 5/2007;
- la L.R. n.10/2006;

IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi,

DELIBERA 

- di approvare l’esecuzione del lotto 2 “lavori di riqualificazione energetica con la 
sostituzione degli infissi esterni nell’ambito” degli interventi di “Manutenzione or-
dinaria e straordinaria e adeguamento impianti Complesso polifunzionale ammi-
nistrativo-ambulatoriale P.O. San Giovanni di Dio - Olbia” finanziato con risorse 
del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013, di cui alla documentazione 
tecnica agli atti del Servizio Tecnico;

- di autorizzare a contrarre per l’appalto dei lavori a mezzo procedura in economia 
mediante  cottimo  fiduciario  ai  sensi  dell’art.125  c.11  D.Lgs.  n°163/2006, 
rivolgendo  l’invito  ad almeno  cinque  operatori  economici,  con aggiudicazione 
effettuata  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  mediante  massimo  ribasso 
percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara e al netto degli oneri per 
l'attuazione dei piani di sicurezza, ai sensi della lett.a) comma 2 dell’art. 82 del D 
Lgs. n.163/2006;

- di dare atto che l’impegno definitivo di spesa, a gravare sul conto 0102020801 
“immobilizzazioni materiali in corso e acconti” - macro “progetti”  risorse del Fon-
do di Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013, verrà assunto in esito all’aggiudi-
cazione della procedura negoziata;

- di nominare direttore di esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.300 del DPR n.
207/2010 l’Ing. Paolo Tauro;

- di dare atto  che l’intervento è inserito nel piano triennale 2015-2017 e l’elenco 
annuale OO.PP. 2015;

- di provvedere alla comunicazione della presente deliberazione, all’Assessorato 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale come previsto dall’art.29, 2° comma del-
la L.R. n.10/2006.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giovanni Antonio Fadda

Ing. Paolo Tauro


